PAUL BRUSANOWSKI

Mirora Crisfea — patriarhul
(U rm are d in poig. 1)
pitalei. Pentru m eritele sale în slujba Bisericii şi a naţiunii române,
Miron Elie Cristea a fost ales la 18/31 decembrie 1919, de către Ma
rele Colegiu Electoral Bisericesc, ca mitropolit al Ungro-Vlahiei şi ca
primat al României, fiind investit la 1 ianuarie 1920 la palatul Regal
din Bucureşti. Ca mitropolit primat a dat o nouă orientare vieţii b ise
riceşti, a înfiinţat noi eparhii, a stăruit ca în scaunele episcopale să
fie aleşi oameni vrednici, cu pregătire: Nicolae Bălan, tânăr profesor
de teologie, mitropolit al Ardealului, Roman Ciorogaru la Oradea,
Vartoiomeu Stănescu la Râmnic, Nicolae Ivan la Cluj, Nicliita Duma
la Argeş, Lazăr Triteanu la Roman, Nectarie Cotlarciuc mitropolit al
Bucovinei ş.a.

La 2/15 octombrie 1922 în Catedrala din Alba Iulia îl încoronează
" " l?Ai*rlrim«vrt#l I on t-ocrrx nl fiitumi* rnmnnilftr Tnt ra mifriwmlit

primat deschide un nou Seminar teologic la Craiova (1922), precum
şi Seminarul teologic pentru orfanii de război de la Câmpulung (1922)
unde va studia şi viitorul patriarh Justin Moisescu.